

* 令和4年度（2022年度） 事業報告 *

令和4年4月1日～令和5年3月31日

認定特定非営利活動法人 あかねグループ

1 事業実施の方針

あかねグループの理念の下”出会い・ふれ合い・学び合い・そして、支え合い”をモットーに、住民参加型の有償福祉サービス事業と、誰もが安心して暮らせる地域づくり活動、生涯学習の場、ボランティア活動の場を提供しながら、高齢になっても在宅で住み続けることが出来る福祉のまちづくりを目指す活動を推進する。

2 事業実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係わる事業

	事業名	事業内容	実施日	従事者の延べ人数	利用者数	受益者対象者範囲及び延べ人数	活動時間	支出額(千円)
配食サービス事業	「仙台市受託」配食サービス事業	高齢者・障がい者に手づくりの家庭の味を届けながら安否確認	358	4,154	2,801	51,578	22,815.70	55,734
	「自主事業」配食サービス事業	高齢者に限らず、地域の支え合い活動として手づくりの家庭の味を届けてふれあいと健康維持を図る			741	14,571		
	その他	手づくりの家庭の味を、仕出しやあかねサロンなどへ提供。地域住民の健康、居場所づくりに寄与する			—	4,491		
		配食調理ボランティア	30	30	—	—	140.75	
		配食カーボランティア	358	3,235	—	—	4,852.50	
		配食事務	配食サービス事業に伴う事務作業	360	869	—	—	
訪問介護事業	「仙台市指定」訪問介護事業	利用者の立場に立ち、きめ細かく温かいサービスの提供を行う	357	3,060	846	5,284	5,897.75	19,393
	「仙台市受託」総合事業		355	719	95	740	860.50	
	あかねサポート事業							
	介護事務	介護事業に伴う事務作業	295	2,608	—	—	8,258.50	
居宅介護支援事業	「仙台市指定」	ケアプラン作成 予防ケアプラン作成	249	453	435	435	3,201.20	5,966
ファミリーサポート活動		高齢者から乳幼児まで、ひとりひとりのニーズに応え、助け合い、支え合い活動（家事援助・庭木の手入れ 託児・ふれあいサロン等）	ヘルプ 1	1	1		1,934.45	2,713
			グリーン 178	279	101	611		
			ふれあい 70	626	104			
		ファミリーサポートボランティア		257	0	—	183.00	
会活動		生涯学習・研修講座	25	68	54	54	78.00	1,534
地域活動		地域交流	78	271	429	429	589.10	356
		会活動ボランティア	11	15	40	40	99.10	
管理事務局		事業運営	272	701	—	—	4,846.25	9,724

(2) その他の事業

本年度は、その他の事業を行いませんでした。

令和4年度 活動計算書
 令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月 31日まで

特定非営利活動法人あかねグループ

(単位：円)

科目	金額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
正会員受取会費	514,000	
賛助会員受取会費	233,000	
利用会員他	208,000	955,000
2. 受取寄附金		
受取寄附金	590,500	590,500
3. 受取助成金等		
受取民間助成金	0	
受取地方公共団体補助金	1,261,881	
受取委託金	16,455,401	17,717,282
4. 事業収益		
配食事業収益	40,675,262	
介護保険事業収益	22,719,016	
居宅介護支援事業収益	6,131,494	
ファミリーサポート事業収益	2,492,415	72,018,187
5. その他収益		
受取利息	340	
雑収益	471,168	471,508
経常収益計		91,752,477
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
役員報酬	804,000	
給料手当	30,430,217	
法定福利費	1,709,232	
退職給付費用	0	
福利厚生費	380,596	
ボランティア活動費	13,745,340	
人件費計	47,069,385	
(2) その他経費		
食材費	21,416,217	
会議費	0	
旅費交通費	2,007,543	
車輛費	2,987,966	
消耗品費	1,603,031	
水道光熱費	3,370,735	
地代家賃	3,000,800	
減価償却費	555,530	
その他諸経費	3,594,524	
その他経費計	38,536,346	
事業費計		85,605,731
2. 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	1,598,228	
給与手当	4,440,768	
法定福利費	231,967	
ボランティア活動費	151,010	
福利厚生費	15,452	
人件費計	6,437,425	
(2) その他経費		
総会費	17,425	
会議費	4,916	
旅費交通費	234,100	
減価償却費	50,400	
通信運搬費	84,355	
法人税等	72,000	
消費税	785,555	
その他諸経費	2,038,074	
その他経費計	3,286,825	
管理費計		9,724,250
経常費用計		95,329,981
当期経常増減額		-3,577,504
III 経常外収益		
1. 固定資産売却益	0	
2. 過年度損益修正益	0	0
経常外収益計		0
IV 経常外費用		
1. 過年度損益修正損		
経常外費用計		
当期経常外増減額		
当期正味財産増減額		-3,577,504
前期繰越正味財産額		45,080,716
次期繰越正味財産額		41,503,212

※ 今年度はその他の事業を実施していません。

令和4年度 貸借対照表
令和 5年 3月 31日現在

特定非営利活動法人あかねグループ

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1.流動資産			
現金	200,467		
普通預金	9,873,437		
郵便局口座	9,839,897		
ゆうちょ銀行	6,662		
定期預金	14,845,446		
未収金	10,303,010		
流動資産合計		45,068,919	
2.固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	869,400		
建物及び附属設備	2,182,656		
構築物	1		
什器備品	17		
一括償却資産	137,134		
有形固定資産合計	3,189,208		
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア等	0		
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産計	0		
固定資産合計		3,189,208	
資産合計			48,258,127
負債の部			
1.流動負債			
買掛金	1,505,901		
未払金	4,761,421		
未払法人税等	72,000		
未払消費税等	338,500		
預り金	99,093		
流動負債合計		6,776,915	
2.固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			6,776,915
正味財産の部			
前期繰越正味財産		45,080,716	
当期正味財産増減額		-3,577,504	
正味財産合計			41,503,212
負債及び正味財産合計			48,280,127

令和4年度 貸借対照表 (その他の事業)

令和 5年 3月 31日現在

特定非営利活動法人あかねグループ

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1.流動資産			
現金	0		
普通預金	0		
郵便局口座	0		
ゆうちょ銀行	0		
定期預金	0		
未収金	0		
流動資産合計		0	
2.固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	0		
建物及び附属設備	0		
構築物	0		
什器備品	0		
一括償却資産	0		
有形固定資産合計	0		
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア等	0		
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産計	0		
固定資産合計		0	
資産合計			0
負債の部			
1.流動負債			
買掛金	0		
未払金	0		
未払法人税等	0		
未払消費税等	0		
預り金	0		
流動負債合計		0	
2.固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			0
正味財産の部			
前期繰越正味財産		0	
当期正味財産増減額		0	
正味財産合計			0
負債及び正味財産合計			0

財務諸表の注記

特定非営利活動法人 あかねグループ

R4年度(2022)

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正
NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法
建物:定額法 建物以外:定率法

(2) 消費税の会計処理
消費税は税込み経理によっている。

2. 会計方針の変更

特になし

3. 事業費の内訳

科目名	配食サービス	介護保険	居宅介護 支援	ファミリーサ ポート	会活動	事業部門計	非収益部門	管理部門	合計
役員報酬	804,000	0	0	0	0	804,000	0	1,598,228	2,402,228
給料手当	8,507,821	15,644,988	4,085,008	0	0	28,237,817	0	4,400,768	32,638,585
諸手当	720,000	774,000	662,400	36,000	0	2,192,400	0	40,000	2,232,400
法定福利費	415,475	872,706	421,051	0	0	1,709,232	0	231,967	1,941,199
福利厚生費	11,894	198,043	15,647	0	155,012	380,596	0	15,452	396,048
食材費	21,214,066	0	0	236,919	58,832	21,509,817	164,939	0	21,674,756
検食・検便費	32,940	3,520	660	1,540	2640	41,300	0	1,320	42,620
会議費	0	0	0	0	0	0	0	4,916	4,916
総会費	0	0	0	0	0	0	0	17,425	17,425
接待交際費	60,100	539	2,246	0	54,934	117,819	0	24,599	142,418
旅費交通費	508,376	1,251,765	187,130	41,572	18,700	2,007,543	3,600	234,100	2,245,243
通信運搬費	341,086	142,191	228,913	4,482	27,600	744,272	0	84,355	828,627
広告宣伝費	2,580	6,000	6,000	0	4,420	19,000	4120	0	23,120
消耗品費	1,568,058	22,006	0	9,596	3,371	1,603,031	46,557	62,555	1,712,143
事務用品費	80,510	25,079	70,393	0	606	176,588	0	603,874	780,462
修繕費	372,196	0	0	0	0	372,196	0	0	372,196
新聞図書費						0	0		0
研修費	88,237	0	0	0	7,782	96,019	15,000	4,500	115,519
印刷製本費	203,200	0	0	0	15,650	218,850	0	0	218,850
ボランティア費	11,656,205	0	0	2,044,355	44,780	13,745,340	108,280	151,010	14,004,630
車両費	2,940,511	0	0	44,455	3,000	2,987,966	0	0	2,987,966
水道光熱費	3,261,575	0	0	109,160	0	3,370,735	0	351,427	3,722,162
地代家賃	1,430,040	304,400	199,200	144,000	923,160	3,000,800	0	194,400	3,195,200
リース料	595,702	0	0	0	0	595,702	0	44,814	640,516
保険料	177,595	60,899	19,478	30,701	17,143	305,816	8,105	3,762	317,683
諸会費	0	0	3,000	0	75,350	78,350	0	4,100	82,450
諸謝金	20,000	0	0	0	5,000	25,000	0	614,487	639,487
支払手数料	237,564	27,227	7,477	9,855	11,995	294,118	770	73,510	368,398
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	50,100	50,100
消費税	0	0	0	0	0	0	1,345	785,555	786,900
減価償却費	484,662	25,200	45,668	0	0	555,530	0	50,400	605,930
寄付金支出	0	0	0	0	50,000	50,000	3,000	0	53,000
雑費	0	34,535	12,560	600	54,660	102,355	1,423	4,626	108,404
法人税等	0	0	0	0	0	0	0	72,000	72,000
経常費用合計	55,734,393	19,393,098	5,966,831	2,713,235	1,534,635	85,342,192	357,139	9,724,250	95,423,581

4. 固定資産税の増減内訳

(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	1,512,000	0	0	1,512,000	642,600	869,400
建物付属設備	9,289,350	0	0	9,289,350	7,106,694	2,182,656
構築物	105,000	0	0	105,000	104,999	1
什器備品	9,938,530	0	0	9,938,530	9,938,513	17
合計	20,844,880	0	0	20,844,880	17,792,806	3,052,074

5 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位:円)

科目	財務諸表に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
受取寄付金	590,500	0
委託料	16,455,401	0
活動計算書計	17,045,901	0
(貸借対照表)		
未払い金	4,761,421	0
役員借入金	0	0
貸借対照表計	4,761,421	0

令和4年度 財産目録
令和 5年 3月 31日現在

特定非営利活動法人あかねグループ
(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
現金	200,467	
七十七銀行普通預金	9,873,437	
七十七銀行定期預金	14,845,446	
郵便口座	9,839,897	
ゆうちょ銀行	6,662	
未収金		
配食事業未収金	5,191,498	
介護保険事業等未収金	5,111,512	
貯蔵品	22,000	
流動資産合計		45,090,919
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
什器備品	17	
建物	869,400	
建物及び付属設備	2,182,656	
構築物	1	
一括償却資産(パソコン一式)	137,134	
有形固定資産計	3,189,208	
(2) 無形固定資産		
ソフトウェア等	0	
無形固定資産計	0	
(3) 投資その他の資産		
投資その他の資産計	0	
固定資産合計		3,189,208
資産合計		48,280,127
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金		
買掛金	1,505,901	
未払金	4,761,421	
未払法人税等	72,000	
未払消費税等	338,500	
預り金		
源泉所得税預り金	0	
預り金健康保険等	99,093	
流動負債合計		6,776,915
2. 固定負債		
固定負債	0	
固定負債合計		0
負債合計		6,776,915
正味財産		41,503,212

令和4年度 財産目録 (その他の事業)

令和 5年 3月 31日現在

特定非営利活動法人あかねグループ
(単位:円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
現金	0	
七十七銀行普通預金	0	
七十七銀行定期預金	0	
郵便口座	0	
ゆうちょ銀行	0	
未収金		
配食事業未収金	0	
介護保険事業等未収金	0	
流動資産合計		0
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
什器備品	0	
建物	0	
建物及び付属設備	0	
構築物	0	
一括償却資産 (パソコン一式)	0	
有形固定資産計	0	
(2) 無形固定資産		
ソフトウェア等	0	
無形固定資産計	0	
(3) 投資その他の資産		
投資その他の資産計	0	
固定資産合計		0
資産合計		0
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金		
買掛金	0	
未払金	0	
未払法人税等	0	
未払消費税等	0	
預り金		
源泉所得税預り金	0	
預り金健康保険等	0	
流動負債合計		0
2. 固定負債		
固定負債	0	
固定負債合計		0
負債合計		0
正味財産		0

前事業年度の年間役員名簿

令和4年4月1日から 令和5年3月31日まで

特定非営利活動法人あかねグループ

役職名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
理事長	清水 福子		令和4年4月1日 ～ 令和5年3月31日	令和4年4月1日 ～ 令和5年3月31日
理事	武田 美江子		令和4年4月1日 ～ 令和5年3月31日	報酬なし
理事	八木 吉美		令和4年4月1日 ～ 令和5年3月31日	報酬なし
理事	山川 絹子		令和4年4月1日 ～ 令和5年3月31日	報酬なし
理事	小嶋 妙子		令和4年4月1日 ～ 令和4年5月31日	報酬なし
理事	安齋 裕子		令和4年4月1日 ～ 令和4年5月31日	報酬なし
理事	原 美香		令和4年4月1日 ～ 令和4年5月31日	報酬なし
理事	阿部 和久		令和4年6月1日 ～ 令和5年3月31日	報酬なし
理事	大宮 ひさ		令和4年6月1日 ～ 令和5年3月31日	報酬なし
理事	小野寺 美千子		令和4年6月1日 ～ 令和5年3月31日	報酬なし
理事	石垣 友秀		令和4年6月1日 ～ 令和5年3月31日	報酬なし
監事	中山 正夫		令和4年4月1日 ～ 令和5年3月31日	令和4年4月1日 ～ 令和5年3月31日
監事	目黒 光弘		令和4年4月1日 ～ 令和5年3月31日	令和4年4月1日 ～ 令和5年3月31日

前事業年度の社員のうち10人以上の者の名簿

令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人あかねグループ

氏名	住所又は居所
清水 福子	
武田 美江子	
神山 正子	
大内 郁子	
八木 吉美	
小嶋 妙子	
阿部 和久	
尾形 幸子	
専徒 直子	
大宮 ひさ	
日景 尚代	